mente de los Reyes, (2) así como los Palacios, e las huertas, e los cícleros; que son cosas que non deuen ser vendidas, nin enagenadas en ninguna manera, sin mandado dellos. (3) Otrosi, las plazas, e los exidos, e las otras

cotas que son comunales (4) de las Ciudades; e de las Villas, e otras cotas semejantes, non se pueden mandar. (5) Otrosi dezimos, que nin los marmoles, (6) nin los pilares, nin las pilas, nin las pueras, nin madera, nin ningu-

na

summa, col. 4. vers. licet autem dixerim, & adde, L. & liberis bonis, ff. de contr. emptio. ¶ L. apud Julianum, §. confat, ff. de legat. 1. & L. 15. tit. 5. part. 5. & 3. part. L. 7. tit. 28.
 (2) *De los Reyes. Rex habet duplex patrimonium, unum quod dicitur privatum, & appellatur patrimonium Cœfarii quod habet tanquam Titius, non tanquam Princeps, sed Rex, vel Imperator: aliud est patrimonium fiscale quod habet tanquam princeps, L. procurator, & ibi Cœfarius, C. de edem. L. 2. §. hoc interdilectum, ff. ne quid in loc. pub. & L. 1. ff. de offic. proc. cœf. L. 1. & 2. cum ibi notarii, C. si aduers. fiscum, L. procurator, C. ubi caus. fiscali, & tradit. Alexander. 4. vol. confit. 6. ponderatis his que in supra scripto, cui addit que dixit Lucas de pon. in rubric. C. de feuds rei priv. lib. 11. dixit etiam Bald. in leg. 1. C. de hered. vel alio, vend. de duplice patrimonio Princeps quod unum appellatur fiscal, puta, introitus, & exitus camere fiscalis: aliud appellatur totius patrimonii regalis de rebus quae sunt in exteriori patrimonio Princeps, videtur ergo intelligenda ita L. de his que sunt in perpetuo patrimonio regis, & non in his que ad aliquem Principem competenter jure privati patrimonii, velut ad titum vid. L. 1. tit. 17. 2. part. & que ibi dixi, item, non procedit in his que jure confiscationis Princepi applicentur: ita quod non effeat redacta in formam patrimonii Princeps prout exprimit etiam text. in dict. §. confat. & in terminis quod ea que confiscantur non dicantur de dominio, seu patrimonio Princeps, nec And. de Iler. de probrib. feuds alieni per Feder. vers. neque dominus, col. 3. & idem vult Carolus Molendinus in gloss. sua confuet. parisen. §. 3. num. 14. ubi dicit, quod possessor majoria legit rem aliquam majorie alieni, etiam si legere eam scienter, non debetur estimatio quando in tali majoria intervenit prohibito Princeps, ne res illæ alienentur: quia cum sine Princeps licentia non possint alienari, non debetur estimatio, quid ramen si legaret talen rem, & aliam que non erat majoria: sed libera alternative? Videatur quod tunc debetur res illa que est libera per text. in leg. fin. §. fin. ff. qui, & à quib. & facta gloss. not. in cap. multorum 27. quess. 2. in verbo aut certe, & L. non uique, post princ. ff. de eo quod cert. licet. licet in contradiction faciat, L. que sub conditione, §. sed si sub iuramento, ff. de condi. insitu. & quod ibi Bart. dicit in fin. principi.*

(4) *Que son comunales. 1. in publico uso: ut platoe forum, & illa quibus promiscue utuntur, ut hic. & in dict. §. confat, focus ergo de aliis cuius usus non est publicus, licet sint in patrimonio populi, ut in leg. sed, & celso, ff. de contrab. emt. & L. fin. C. de vendita. reb. civiti. lib. 11. & vide que dixi in leg. 15. tit. 5. part.*

(5) *Non pueden mandar. Et sic, neque debetur estimatio, quod limiti nisi de voluntate testatoris tacita, vel expresa aliud constaret, ut in §. si quis inquilinos, & ibi not. gloss. ff. de legat. 1. & gloss. in §. non solum, in versic. si talis, insititia de legat. & tener Alberic. in dict. §. confat, sed illa gloss. communiter reprobat, secundum Bald. & Joan. de Imol. ibi. Adverte tamen, quia Alberic. ut dixi, tener illam gloss. & idem vult in dict. leg. si quis inquilinos, ubi idem videtur velle Paul. de Cast. tener etiam Joan. Faber in dict. §. non solum, & Azon. C. ed. in summa, col. 4. forte potest dici, quod in re facra cuius non est estimatio, si legetur, non debetur estimatio, & si testator voluerit, ut detur estimatio: in alia vero re que de perse estet estimabilis nihil repugnat si tales res legerit, licet non sit in commercio: quin debetur estimatio, si de voluntate testatoris constet voluisse deberi estimacionem, de qua voluntate debetur constare manifeste, ut dixit gloss. in dict. §. non solum, ut si dixisset, lego talem rem, vel eius estimacionem.*

(6) *Marmoles. Et an appellatione faxorum contingunt marmora, gloss. quod sic, & ibi not. Joan. de Plata*

na de las otras cosas, que son puestas, e ayuntadas a las casas, (7) e a los otros edificios, non pueden ser mandadas en testamento a otri. E si algund ome fiziese manda della, o de otras semejantes, non vale, nin es tenido el heredero, de dar aquella cosa, nin la estimacion della. (8) E esto es defendido, porque tales cosas como estas fizan mas apuetas (9) las Villas, e los Lugares, do son: e potende non se deuen, por tal razon, arrancar en ninguna manera. E aun dezimos, que quando el fazedor del testamento mandase su fiero Christiano a otro que fuese Judío, o Moro, o Herege, que tal manda non es valedera. (10) E si por auentura, algun testador mandasse a otro en su testamento alguna cosa, que fuese de tal natura, e de tal condicion, quando la mandaua, que lo podia fazer de derecho, e despues desto se cambiase a otro estado, que fuese atal, que si estonse fuese por fazer el testamento, que la non podria mandar; dezimos, que non valdría tal manda. (11) E esto seria, como si mandasse alguna cosa, que non fuese sagrada quando la mandaua, e acaesciese que la sagrasen def-

pues, sin mandado, e sin culpa del heredero. (12) Ca estonse, el heredero non seria tenudo de dar la estimacion de tal manda. E esto mesmo feria en las otras cosas semejantes destas, quando la cosa que fuese mandada, mudase estado, o fu condicion, sin culpa del heredero.

L E Y XIII.

Como, Castillo, o otro lugar, que fuese dado a algun ome, por servicio señalado que el fiziese por ello, non puede ser fecha manda del a otros, que non supiesen fazer aquel servicio.

Castillo, (1) o Villa, o Aldea, o alguna heredad, que diceste Emperador, o Rey, a algunos omes, porque le fiziesen algun servicio señalado, (2) de las rentas que llevassen dende, obligando para siempre aquella cosa por aquel servicio; asi como si la diceste a Caballeros, que le fiziesen con armas, segun que conviene a Orden de Caballeria; o si la diceste a Marineros, que le fiziesen servicio con Nauios sobre Mar; o Almogauares, (3) o Ballesteros: si la cosa fuese dada por alguna de las razones sobredichas, o por otras que les se-

me-

tea in leg. pen. C. de metalli. lib. 11. ubi vid. an licet invito domino prædicti intrare, & ibi querere marmor? & adde L. 8. tit. 12. lib. 6. in ordinatio. rega.

(7) *Ayuntadas a las casas. Concord. cum L. cetera, ff. de legat. 1. & L. nutu. §. fin. ff. de legat. 3. ubi illi L. singulariter limitat quando res affixa fine deformatione eidem removeri possent, & adde text. not. in leg. fiduciaria. §. si quis illicite, ff. de legat. 3. ubi etiam ista reguli limitatus in his quae illicite essent affixa, quid acutem in affixa parva domuncule? Vide, L. senatus, §. marcellus, ff. de leg. cetera, & in casa, L. marcellus, cum ibi not. ff. de donat. inter vir. & ux.*

(8) *Nia la estimacion. Reprobat opinionem gloss. in dict. leg. cetera, in princ. super verbo non possunt que voluit, quod licet legatum rei ædibus affixa non valeat quod ipsam rem: valet tamen quod ejus estimationem, & illa gloss. communiter tenetur ibi per Doct. ut attestatur Alex. in dict. leg. cetera, §. 1. & ibi etiam Jaso. Raphael. vero tenuit contrariam opinionem, in quo quod non debetur estimatio per aliqua fundamenta quae ibi referunt Alexan. & Jaso. qui tamen fatentur per hoc non esse recendendum a communi opinioni, tu tene menti istam L. partitarum contra illam gloss. & communem opinionem, & tene opinionem gloss. que fuit Azon. in leg. qui dicit, ff. foli. mat. quam opinionem etiam alii qui alii tenebant pro refert Joan. de Imol. in dict. leg. cetera, in princ. & forte ratio hujus L. fuit ne haeres de facto videns se teneri ad estimationem avellaret res affixa domui, ut eas potius quam estimationem solveret, & sic civitas deformaretur, ut subdit. Et limita istam L. partitarum in casa, dict. leg. cetera, in §. item quare potest, in versic. si dubius, ut sic sit ille casus specialis, prout etiam dicebat Raphael. in quo specialiter fuit statutum deberi estimationem, propter dubium quod in caso illo refutabatur ex his que dicta erant in princ. illius §.*

(9) *Apuestas. Adde L. 16. tit. 2. 3. part. & que ibi dixi. & L. 37. tit. 28. cad. part. & L. 20. & L. pen. tit. fin. cad. part. & L. 2. C. de præd. & rebus nasicula. lib. 11. ubi etiam vide Joan. de Plat. & vide in matr. L. fin. & ibi Joan. de Plat. C. de jur. rei public. lib. 11.*

(10) *Non es valedera. Adde L. unicam, C. ne christian. mancip. & L. fin. tit. 21. 4. part. & L. 22. tit. 11. 5. part. & cap. mancipia. §. 4. dict. & not. hic, quod dicitur de*

herejico, & etiam dicitur in dict. leg. fin. & in rubric. C. ne chrisfian. manc. & vide gloss. notabilem in ista materia in §. hoc interdilectum, §. 4. dict. & isto casu neque extinctoria debetur, L. mortuo, §. labo, ff. de legat. 2. & gloss. in leg. sed si res, ff. de legat. 1. hinc Bart. in leg. apud Julianum, §. confat, ff. de legat. 1. dicit ponens alius exemplum, quod si per statutum est prohibitus forensi acquirendi immobilia, quod si legere foreni, non tenet legatum etiam respectu estimationis, sed contra Bart. tenent communiter Doct. in dict. §. confat, ubi vide per Alex. in foreni enim non est incapacitas ratione delicti, ut in iudicio, vel herejico cui legatur christiana mancipio, & latius facit pro dicta opinione communi, quod disponitur, infra ed. in leg. sequenti.

(11) *Tal manda. Concord. cum L. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verbor. obligat. & cum L. cetera, §. fin. cum L. sequenti, ff. de legat. 1. quid autem est conversio, si a principi tempore testamenti non potuit legari, ut quia res erat facta, vel ædibus affixa: & postea tempore mortis testatoris, vel aditæ hereditatis istud impedimentum refutatur? Vide in dict. leg. cetera, §. 1.*

(12) *Del herero. Adde dict. leg. cetera. §. fin. & quod ibi not. Joan. de Imol, & que habentur in dict. §. sacram.*

L E X XIII.

Si feudum incerto servitio deputatum leger testator ei quem licet illud servitium facere non posse: valet legatum quantum ad estimationem, sed si legatarii impenitentiam ignoravit, nihil debetur: nisi sicut testator posset legatus defervire. Hoc dicit.

(1) *Castillo. Octum habet à L. fiduciaria, §. si serv. & sacram, ff. de legat. 3. & à L. filius familiæ, §. cum quid alius, ff. de legat. 1. & not. per gloss. in leg. sed & se res. tit. & per Azo. C. ed. in summa, col. 4.*

(2) *Señalado. Habes hic, quod Castra & Villa, seu Oppida regni possunt per Regem dari aliquibus militibus, ut ex redditibus possint defervire Regi, & regno in aliquo servitio designato: neque tunc dicitur donatio, ut si dicatur contineatur sub legibus regni prohibentibus donationes talium, sed concessio in feudum, ut in leg. 2. tit. 25. 4. part. facit L. quod autem, §. si vir & uxor. ff. de donat. inter virum & uxori. vel potius hic diceretur contractus innominatus, do ut facias, quam donatio, L. naturalis, ff. de prescript. verb. L. fin. tit. 6. 5. part.*

(3) *Almogauares. De his habes, 2. part. tit. 21. L. pen.*

Sexta Partida. Titulo IX.

mejan, si fiziese manda, alguno de aquellos a quien era dada, a tales omes, que non supiesen fazer aquel seruicio a que era obligados dezimos, que si aquell que faz tal manda, fuese estonce cierto, que aquellos a quien mandava tal cosa camo esta, que non eran omes que supiesen cumplir aquel seruicio, que femeja que su voluntad fue, que ouiesen tanto de sus bieunas, quanto vale aquella cosa que les manda. E porende el heredero es tenudo de dar la estimacion (4) de tal manda, e non la cosa mandada. Mas si non fuese cierto, quando la mando, si eran omes para cumplir aquel seruicio, o non, estonce non seria tenudo el heredero, de cumplir tal manda, nin de dar la estimacion della. Fueras ende, si aquellos a quien tal manda faz el testador, fuesen tan sabidores, e tan buenos para cumplir el seruicio sobredicho, como era aquell que hizo la manda. Ca estonce, deuse cumplir en todas guifas,

LEY XV.

Como pueden ser fechas Mandas, de las cosas que non son corporales.

Fazerse puede manda, non tan solamente de las cosas corporales, asi como de las heredades, e de las otras cosas que puede ometir, e ver; mas aun, se puede fazer de aquella que lo non son, (1) asi como de los derechos que ome ha contra sus debidores. (2)

(4) *De dar la estimacion.* Si legatarius tamen erat conjuncta persona debet exanimatio, & si testator ignoravit illum qui legabat esse inhabilem adhoc, argumentum, L. cum alienam, C. de legatis, supra ed. L. 10. & tenet Alex. in leg. apud Julianum, §. confit in fin. ff. de legat. 1. post Petr. de Bella-perti. & Nico. de Neap. & Rapha.

LEY XVI.

Possunt legari incorporalia, & nomina debitorum, & si postquam testator legaverit rem exegerit, videur revocatae legatum, fecus si eo non potente debito, solvat. Hoc dicit.

(1) *Que lo non son.* Addit. L. cetera, in principio, ff. de legato. 1. & §. tam autem, instituta edem.

(2) *Contra sus debidores.* Et ex tali legato acquiritur utilis actio etiam sine cessione, C. ed. L. ex legato nomine, & quid si legatario agenti opponat debitor quod testamentum est falso, vel non solleme, an ad evitandum ejus calumniam hares posuit agere directis actionibus? Vide Bald. quod sic in leg. 1. col. fin. C. commun. de legat. & facit ista L. quod majoria potest constitui in istis redditibus annuis, qui dicuntur juros, vel censos, & an si isti redditus depunent ad majoriam, veniant redditus illi, qui jam concurrent vix tektato, seu vivo eo qui condidit majoriam, vide L. nomen debitoris, in princ. ff. de legat. 3. & Paul. de Cast. in leg. si tibi bono, §. cum servis, ff. de legat. 1.

(3) *De seruidumbre.* Vide de hoc plenus in leg. pecovis, ff. de servito, rufico, predio. & ff. de servis, legat. per sotum, ff. in leg. fin. ff. communia predio.

(4) *E recebida.* Concord. cum dicit. §. tam autem, & ibi per gloss. & nota cum dicit e recebida, nam per solam petitionem, etiam leguata sententia, non dicetur legatum ademptum, L. nepoti, §. 1. & ibi Bart. ff. de fundo, instit. & ibi vide per Bart. an per notationem extinguitur legatum nominis.

(5) *De su grado.* Addit. L. fideicommissa, §. si rem, ff. de legata. 3. & gloss. in dicit. §. tam autem.

Ca bien los puede mandar a otro en su testamento; si quisiere. Esto mismo, dezimos, que puede fazer, de los otros derechos que ouieles, por razon de seruidumbre, (3) en personas, o en casas, o en campos agenos. Pero si aquella debda, o cosa, de que hizo la manda el testador, en su vida la ouieles ya demandada, e recibeda (4) de aquell que gela deuia, estonce non le valdria tal manda, nin seria tenudo el heredero de dar la estimacion della: porque se entiende que la reuoco, pues que la demando, e que gela dieron. Mas si el debidor, de su grado, (5) pagasse aquella debda al testador sobre dicho, a quien la deuia, non gela demandando, estonce el heredero tenudo seria de dar la cosa, o la estimacion della, a aquell a quien fue mandada. E esto es, porque pues el debidor gela pago de su grado, non gela demandando el fazedor del testamento, femeja que su entencion fue, de la recibir, como para guardarla, para aquell a quien la auia mandada.

LEY XVI.

Como, aquell que manda la cosa que tiene en petos, non se entiende que le quita la debda.

EN peños teniendo algun ome cosa de otro, por dineros que ouiesse emprestado sobre ella, si este atal (1) a quien fuese obligada, fiziese manda de aquella cosa a aquell mismo que gela obligara, vale (2) tal manda. Pero a sus he-

LEY XVI.

Creditor pignus debitori legans non videtur debitu legare, sed pignus. Hoc hieit.

(1) *Effe atal.* Quid è contra, si debitor legat rem pignoratum creditor? Vide L. creditor, C. de legat. & L. creditorem, ff. de legat. 2. ubi habetur, quid valer legatum, & per hoc creditor non repellitur à petitione debiti, & vide infra ed. in gloss. fin. vers. 3. quid si debito.

(2) *Vale.* Quoad remissionem pignoris, non quoad liberationem debiti, ut subiecti, nisi alia fuerit voluntas testatoris, quæ non præsumunt nisi à legatario probetur, ut in leg. 1. §. 1. ff. de libera. legat. & in leg. si mulier. §. fin. ff. de legat. 3. de quibus ita L. lumpata est, & à dictis ibi per gloss. non tam tam de tale legatum debitor cui remissio pignoris legata videtur potest gravari, quia remissio pignoris non continet commodum pecuniarium, L. si pignus, ff. que in fraud. credit. & non dicitur donatio, ut colligit Bald. in dicit. §. fin. & addit. ut per gloss. in leg. creditor, C. cod. quid autem si creditor legans in casu hujus L. putaret eam rem esse suam, an tunc videatur remittere pignus? Bart. dicit, quid non, in leg. si tibi bono, in princ. ff. de legat. 1. nisi quando legatus conjuncta persone, per L. cum alienam, C. cod. quam limitationem recte impugnat ibi Alex. post Paul. de Cast. & facit optime text. in leg. unam ex familia, in §. si rem in ratione sui, ff. de legat. 2. quia si testator habuit animum legandi dominium rei quanto fortius videbat jus pignoris legasse? Quid autem si tibi lego rem tuam, quæ est alteri obligata? Hic est casus, dicit. leg. ff. de legat. 3. & gloss. in leg. fin. ff. communia predio.

(4) *E recebida.* Concord. cum dicit. §. tam autem, & ibi per gloss. & nota cum dicit e recebida, nam per solam petitionem, etiam leguata sententia, non dicetur legatum ademptum, L. nepoti, §. 1. & ibi Bart. ff. de fundo, instit. & ibi vide per Bart. an per notationem extinguitur legatum nominis.

(5) *De su grado.* Addit. L. fideicommissa, §. si rem, ff. de legata. 3. & gloss. in dicit. §. tam autem.

De las Mandas, &c.

herederos en saluo les finca su derecho, para poder demandar a aquell que la empecio, los dineros (3) que el testador le auia prestado sobre aquella cosa.

T

LEY

(3) *Los dineros.* Bartol. in dicit. leg. si tibi bono, in princ. limitat, ut hoc non procedat quando æquivaleret quantitas debiti eximatione rei legit, id est res effector cam latit, quia tunc videtur testator etiam remittere debitus principale. Allegat text. in leg. qui babebat, in princ. ff. de legat. 3. & cum Bart. transiret Nico. de Neapol. & Rapha. ibi, & Petr. de Anchast. & Joan. de Imol. in cap. filius, de testam. Angel. vero, & idem Imol. & Paul. de Cast. & Alex. in dicit. leg. si tibi bono, in princ. tenent contrarium, & siud videtur versus, maximè stante ista L. partitum, ita hoc generaliter disponit.

Sed quid si debitor legat creditori rem pignoraram? Dixa supra, in gloss. 1. non enim debitor videtur legare animo compensandi unde creditor habebit utrumque, & procedit etiam si vir legat uxori cui era obligatus ad ditem, ut in leg. 1. §. scindunt. C. de rei uxori. affinis exprimat, quod legat animo compensandi, seu pro dote, ut ibi, vel si dicat aliquid simile ex quo talis eius intentio colligatur, ut in leg. cum pater, §. qui dorate, ff. de legat. 2.

Quid autem si vir legat uxori principia, que existimata recipit in ditem, an ipsi mulier habere mancipia, & eximationem? Gloss. dicit, quid sic in leg. litinus, 48. in princ. ff. de legat. 2. & tener Bart. quem videt, in leg. 2. §. metu. ff. de dote prelegat. Et vult illa gloss. quod etiam hoc procedat etiam si testator dixerit quid legabar talem rem, seu talia mancipia que sibi in ditem data fuerint: talia enim vera, secundum Imol. ibi videtur adjecta causa demonstrationis, non taxationis.

Quid autem si testator dicat quod petere non possit, an per hoc videatur legare animo compensandi? Responde ex notariis per Bald. in leg. quoniam novella. col. vers. 3. quatuor. C. de inofficio testam. Et ex his quæ dicit in leg. si adulta, secundo notat. C. de dote promis. Adverte tamen quid ad id quod dictum est, quod etiam data inter vivos computentur in debito necessario, si videatur date animo compensandi cum tali debito, obstat videtur text. in leg. etiam, §. si debita, in vers. sed ff. si non moris, ff. de bon. liber. ubi videtur exigui quid dentur contemplatione debiti, & sic quod confiteretur animo compensandi, & L. si vero, §. ceterum, ff. cod. ubi bonus textus, & vide in hoc quæ eleganter tradit Soc. confit. 93. incipit, circa primum praefatis consultationis articulum in §. & 6. dubitatione, 1. vol. forte potest dici, quod si præcessit promissio dote ab eo qui tenet dote obligatio legali, & sic necessario si posse donec inter vivos, videatur donare animo compensandi, dicit. leg. bujusmodi, §. cum pater. Si vero nulla promissio præcessit, neque pater dote jam datam filia exegit, iuxta text. in dicit. leg. si cum ditem, §. si pater, quid tunc alia sit in donatione quam in legato, & sic quod non videatur donare animo compensandi, per text. in dicit. leg. etiam, §. si debita, & L. si vero, §. ceterum, ff. de bon. liber. & ad hoc conferit quod not. Bart. in dicit. leg. bujusmodi, §. cum pater, vers. quarto, quid è contra, ubi dicit, quod si pater primo legat simpliciter, & postea doat, quod tunc filia debet habere utrumque, argumento, L. quinqueginta, ff. de prob. & quod notatur in leg. plane, §. 1. ff. de legat. 1. dictum tamen istud Bart. communiter reprehendit, secundum Jafon. in dicit. leg. filia legatorum, quia pater simpliciter legans filia, in dubio, videtur legare pro dote, ut singulariter dicit Bart. in leg. quod autem in stipulationem, per illum text. ff. de dote, qui tamen nec L. talis, §. 1. hoc non probant. In cau lo primo legaret, quam dotaret, sed si dicit leg. pro dote perteinde, est ac si dicteret animo compensanda cum dote, tex. est, in leg. unica, §. 1. C. de rei uxori. affinis. & ibi not. Bald. vel dic, quod autem

legis inductum, & videtur reliquum animo compensandi, ut in dicit. autent. præterea, §. in dicit. leg. si cum ditem, §. si pater, aut ex necessitate contractus, & secus: aut mixta ratione, legis & contractus, ut in statuto disponente, quod maritus luceretur tertiam partem dotes, & tunc, aut legatum recipi functionem cum dote, & sic compensatio, secundum Jacob. de Aret. & Bart. sed secundum Freder. de Scal., cujus opinionem Bald. ibi dicit esse veriorem, non sic compensatio, quia ille qui consequitur commodum ex contractu, consequitur ex sua providentia: legatum autem consequitur ex providentia aliena, & sic separata sunt causa, L. si debitor, ff. ad leg. fali. si autem non recipiunt functionem, ut quia dos est in pecunia legatum in specie, tunc non sit compensatio, quia qualitas rerum non patitur, L. 2. §. 1. ff. si certum petat.

Quid autem è contra, si debitus est voluntarium reliquum vero necessarium ex stipulatione L. nunquid fieri compensatio? Bald. ibidem quod non per causum illius L. quem dicit singularem, vide ibi per eum.

An autem hoc quid dicitur in legato procedat in dato inter vivos, ut videatur dari animo compensandi quando debitor est necessarius? Jason. dicit quod si in autent. præterea, col. 11. C. unde vir. & uxor. vers. item addit. quod ex decisione Bald. de quo etiam in hoc meminit Doctor de segura, in repetitione, L. cohæredi, §. cum filia, fol. 17. col. 2. ff. de vulgo. & pupil. vide etiam nota per Jason. in leg. frater à fratre, col. 18. in 1. lectura, ff. de condit. indeb. vers. & ex his habebit colligere singulariter doctrinam: ubi hoc declarat, limitat, & intellexit.

Vide etiam de promittente dote nomini mulieris, an videatur animo compensandi cum eo quod sibi debet per Bart. in leg. uxori, §. pater naturalis, ff. de legat. 3. & ubi potest capi alia conjectura quam donationis, non præsumunt donationis, vide per Bald. in leg. fin. C. de dote promis. Adverte tamen quid ad id quod dictum est, quod etiam data inter vivos computentur in debito necessario, si videatur date animo compensandi cum tali debito, obstat videtur text. in leg. etiam, §. si debita, in vers. sed ff. si non moris, ff. de bon. liber. ubi videtur exigui quid dentur contemplatione debiti, & sic quod confiteretur animo compensandi, & L. si vero, §. ceterum, ff. cod. ubi bonus textus, & vide in hoc quæ eleganter tradit Soc. confit. 93. incipit, circa primum praefatis consultationis articulum in §. & 6. dubitatione, 1. vol. forte potest dici, quod si præcessit promissio dote ab eo qui tenet dote obligatio legali, & sic necessario si posse donec inter vivos, videatur donare animo compensandi, dicit. leg. bujusmodi, §. cum pater. Si vero nulla promissio præcessit, neque pater dote jam datam filia exegit, iuxta text. in dicit. leg. si cum ditem, §. si pater, quid tunc alia sit in donatione quam in legato, & sic quod non videatur donare animo compensandi, per text. in dicit. leg. etiam, §. si debita, & L. si vero, §. ceterum, ff. de bon. liber. & ad hoc conferit quod not. Bart. in dicit. leg. bujusmodi, §. cum pater, vers. quarto, quid è contra, ubi dicit, quod si pater primo legat simpliciter, & postea doat, quod tunc filia debet habere utrumque, argumento, L. quinqueginta, ff. de prob. & quod notatur in leg. plane, §. 1. ff. de legat. 1. dictum tamen istud Bart. communiter reprehendit, secundum Jafon. in dicit. leg. filia legatorum, quia pater simpliciter legans filia, in dubio, videtur legare pro dote, ut singulariter dicit Bart. in leg. quod autem in stipulationem, per illum text. ff. de dote, qui tamen nec L. talis, §. 1. hoc non probant. In cau lo primo legaret, quam dotaret, sed si dicit leg. pro dote perteinde, est ac si dicteret animo compensanda cum dote, tex. est, in leg. unica, §. 1. C. de rei uxori. affinis. & ibi not. Bald. vel dic, quod autem

Sexta Partida. Titulo IX.

LEY XVII.

Por que razones se entiende que es reuocada la Manda, quando el fazedor del Testamento la enagenta, despues que la ha hecho.

Vlinia, o tierra, o otra cosa semejante (1) deudas, que fuese suya del testador, si la mandasse a alguno en su testamento, e despues desto en su vida la vendielle, (2) o la camiasse, en salvo finca aqua a quien la mando, de demandar la estimacion de aquella cosa. Fueras ende, si el heredero del testador pudiere provar, que su entencion fue, del que hizo la manda, de reuocarla, e por esto la enagenta.

Mas si el fazedor del testamento, (3) despues que ouiesse mandada alguna cosa, la diele en don (4) a otro, entonces se entiende, que reuoca la manda que auia fecha della; e paren de, non la puede despues demandar al heredero,

LEY XVIII.

Como vale, o non, la Manda que el testador faze, de dineros que cuya tener en el arca.

Teniendo algun testador dineros en su arca, si cuydando que eran diez maravedis, dixese asi: Diez maravedis, que estan en aquel arca (1) mia, mandolos a fulano. Si los mara-

uedis fueren tantos, (2) vale la manda. E si por ventura uesen menos, vale otoso quanto en aquello que y fallaren, e el heredero non sera tenido de dar mas. E si fuese mayor quanta de diez maravedis, non es tenumo de dar mas. E si los diez maravedis sobredichos fueren en el arca quando murio el testador, e por culpa del heredero se menoscabaron despues, tenido es el heredero de dar hasta en aquella quanta sobredicha.

LEY XVII.

Si rem legatam donat testator, videtur revocasse legatum, fecus, & sic non potest dici, quod animo compensandi: cum tunc patet non poterit cogi ad dotandum, L. quod pupille, ff. quando dies legit, ced. & tunc cessat necessitas legalis, ut in dict. §. si pater, ita Alex. in dict. §. cum pater, col. 3. vers. 3. potest limitari, et an maritus legans uxori videatur legare animo compensandi cum arbitrio libi promisisti. Vide Roderic. Suarez, in repet. L. 1. tit. de las arras, foro legum, vers. sed pone questionem valde quotidiana, tene ista mentis quia sunt longa lectione collecta.

(3) Del testamento. Secus si heres etiam ex permissione testatoris alienaret, L. posquam, §. fin. ff. ut legato, nomine cavea.

(4) En don. Addit. leg. rem legatam, ff. de admitem, legat, & quid si mulier res quis in testamento legaverat posset dedit marito in docem: an videatur revocatum legatum? Vide per Alex. consil. 31. incipit ponderatis bis qua in themate, 3. vol. versic. ult. etiam non obstat, ex ejus fundamentis vult, quod non videatur revocatum legatum, licet Jas. in dict. leg. qui potest, dicit se nullatenus hoc audere affirmare, sed certe fundamenta Alex. satis urgent. Et nota quod sicut revocatur legatum ex alienatione voluntaria, sic etiam revocatur donatio causa mortis, quae legato comparatur, L. marcellus, §. 1. ff. de dona, caus. mort. Bald. post Din. in leg. sicut qui mens erit, in princ. ff. de leg. 1. & Alex. in dict. leg. qui potest testamentum, C. cod. & procedit ista L. etiam, si potest voluntariam alienationem testator redimit, nam non reintegrabitur legatum, L. prædia, §. liber. ff. de fund. infra. L. cum servus, & ibi Bart. ff. de admitem, legat, & ibi Bart. & Bald. in dict. leg. qui potest, & si res sub condicione legetur, tunc non fit distinctione, alienus ex necessitate, vel ex voluntate, nam per alienationem legatum extinguitur, L. sicutum, qui mens erit, ff. de leg. 2. L. scribit, §. 1. ff. de aur. & arg. legat. Batt. in dict. leg. rem legatam, Bald. in leg. qui potest testamentum, C. de legat. ubi vide Alex. in dict. leg. qui potest testamentum, & de legat. in dict. leg. hoc notabiliter limitantur. Item si testator legaret fundum, & potesta alienus usum fructum etiam ex necessitate in nullo videatur legatum revocatum, secundum Jacob. de Belovis, quem lexitur Bald. in dict. leg. qui potest testamentum, super gloss. fecus in fine, & vide etiam in ista materia alia per Bart. in dict. leg. rem legatam, & per Bald. in dict. leg. qui potest, & dum texti in dict. leg. qui potest, disponit, quod per pignoracionem rei non extinguitur legatum, Doct. limitant nisi pignoratio effet pro tanto, quod non effet spes iuritionis, L. qui habebat, in princ. ff. de legat. 3. & intellige, ut per Paul. de Cast. in dict. leg. qui potest, nisi etiam tunc interesse affectionis praeterderetur, ut quia fuit suorum majorum, & sic habito respectu ad hanc affectionem, non confitetur obligatio pro tanto quantum valer, quia non est verisimile, quod vel illi dimittiret apud creditorem, & sic isto calo non habebit locum distillatio, L. qui habebat. Quid si testator iussit Ecclesiast. fieri in domo sua quam pæstua vendidit, & emit riam: an in domo empta debet, sicut Ecclesiast. Bart. consuluit, quod sic, si ibi commode fieri posset, ut patet ejus consil. 26. incipit testator, & si ibi commode fieri non posset, tunc autoritate Episcopi convocatis his quorum interest construeretur alibi, vide ibi per eum.

donat, vel legat filia quæ tunc erat nubilis atatus, & videatur donare, vel legare pro dote, si vero adhuc non erat talis atatus tunc, fecus, & sic non potest dici, quod animo compensandi: cum tunc patet non poterit cogi ad dotandum, L. quod pupille, ff. quando dies legit, ced. &

tunc cessat necessitas legalis, ut in dict. §. si pater, ita Alex. in dict. §. cum pater, col. 3. vers. 3. potest limitari, et an maritus legans uxori videatur legare animo compensandi cum arbitrio libi promisisti. Vide Roderic. Suarez, in repet. L. 1. tit. de las arras, foro legum, vers. sed pone questionem valde quotidiana, tene ista mentis quia sunt longa lectione collecta.

LEY XVII.

Si rem legatam donat testator, videtur revocasse legatum, fecus, & sic non debet dici, quia debetur estimatio. Hoc dicunt.

(1) Semjante. Et sic innuit, quod non effet idem in re mobili, sed contrarium credo cum nulla sit in hoc ratio diversitatis, & L. fiduciomissa, §. si rem, de qua sumpta, et loquatur generaliter, & in quacunque re, & etiam, §. si rem, infit. de legat. & leg. rem legatam, ff. de admitem, legat.

(2) Venditiss. Ex necessitate rei familiaris, vel quia res esset peritura, ut dicit gloss. in dict. leg. fiduciomissa, §. si rem, si venderet causa negotiandi idem effet quod in donatione, ut dicit gloss. in dict. leg. rem legatam, ff. de admitem, legat, & ibi Bart. & Bald. in dict. leg. qui potest, & si res sub condicione legetur, tunc non fit distinctione, alienus ex necessitate, vel ex voluntate, nam per alienationem legatum extinguitur, L. sicutum, qui mens erit, ff. de legat. 2. L. scribit, §. 1. ff. de aur. & arg. legat. Batt. in dict. leg. rem legatam, Bald. in leg. qui potest testamentum, C. de legat. ubi vide Alex. in dict. leg. qui potest testamentum, & de legat. in dict. leg. hoc notabiliter limitantur. Item si testator legaret fundum, & potesta alienus usum fructum etiam ex necessitate in nullo videatur legatum revocatum, secundum Jacob. de Belovis, quem lexitur Bald. in dict. leg. qui potest testamentum, super gloss. fecus in fine, & vide etiam in ista materia alia per Bart. in dict. leg. rem legatam, & per Bald. in dict. leg. qui potest, & dum texti in dict. leg. qui potest, disponit, quod per pignoracionem rei non extinguitur legatum, Doct. limitant nisi pignoratio effet pro tanto, quod non effet spes iuritionis, L. qui habebat, in princ. ff. de legat. 3. & intellige, ut per Paul. de Cast.

in dict. leg. qui potest, nisi etiam tunc interesse affectionis praeterderetur, ut quia fuit suorum majorum, & sic habito respectu ad hanc affectionem, non confitetur obligatio pro tanto quantum valer, quia non est verisimile, quod vel illi dimittiret apud creditorem, & sic isto calo non habebit locum distillatio, L. qui habebat. Quid si testator iussit Ecclesiast. fieri in domo sua quam pæstua vendidit, & emit riam: an in domo empta debet, sicut Ecclesiast. Bart. consuluit, quod sic, si ibi commode fieri posset, ut patet ejus consil. 26. incipit testator, & si ibi commode fieri non posset, tunc autoritate Episcopi convocatis his quorum interest construeretur alibi, vide ibi per eum.

L. 1. ff. de legat. 3. & intellige, ut per Paul. de Cast. in dict. leg. qui potest, nisi etiam tunc interesse affectionis praeterderetur, ut quia fuit suorum majorum, & sic habito respectu ad hanc affectionem, non confitetur obligatio pro tanto quantum valer, L. qui quinque, ff. de legat. 1.

(1) En aquel arca. Quid si dixit, quae habebo penes me deposita? Videatur, quod si idem dicendum per text. in leg. 1. §. adeo, versic. nam & si quis, ff. de dote, prælega, ubi videatur calus de hoc, Bartol. tamen, ibi dicit potest Oldrald. quod in dubio videatur testator se refere ad quantitatem, & non ad certum corpus, quando non fuit designatus certus locus, L. Lucius, 88. §. quisquis, 10. ff. de

De las Mandas, &c.

uedis fueren tantos, (2) vale la manda. E si por ventura uesen menos, vale otoso quanto en aquello que y fallaren, e el heredero non sera tenido de dar mas. E si fuese mayor quanta de diez maravedis, non es tenumo de dar mas. E si los diez maravedis sobredichos fueren en el arca quando murio el testador, e por culpa del heredero se menoscabaron despues, tenido es el heredero de dar hasta en aquella quanta sobredicha.

LEY XIX.

Como deve valer la manda que el testador fiziese a alguno, cuydando que le deuia algo, e non fuese asi.

Cierta quanta (1) de maravedis mandando el testador en su testamento a otro, diciendo asi: Ciente maravedis, que yo deuo (2) a fulano, mando que gelos den. Si por auentura acaeciere, que le non deuiesse (3) ninguna cosa, tenido es el heredero del testador, de dar la quanta sobredicha, a quel a quien la manda: porque se entiende, que gelo quiso dar.

Partida VI.

legat. 2. & ideo, & si nihil, vel minus reperiatur in deposito tota quantitas debetur, quam fuit opin. Roger. glossatoris ibi, nisi probaret ab herede, quod testator erravit credens apud se deposita, nam tunc cum causa legandi era obligatoria, coherent legato, & vitatur legatum eo ipso, quod error probatur, ut ibi per Bart. & gloss. in dict. §. quisquis, sed contra dispositionem hujus L. & L. si seruos legatus, §. qui quinque, ff. de legat. 1. videtur texti, in leg. fin. in princ. ff. de vino tristis. & ole. lega, sed responde, ut per gloss. & Bart. ibi. Et quod si testator dixit ex decem que legavi titio volo, quod pretestes quinque Sejo nunquid per hoc probetur aliquid legatum sit? Vide per Bald. in dict. col. fin. versic. quarto testator, ff. de falsi, caus. adjeci. legat.

(2) Fueren tantos. Non aperit de tempore testamenti, vel mortis, & videatur, quod intelligi debeat de tempore testamenti, L. si ita, ff. de aut. & arg. legat, unde si tempore testamenti non erant, nisi quinque, ita loquuntur legata, & si alia fuerunt addita non debentur, dicit tamen Paul. de Cast. in dict. qui quinque, quod si testator putabat esse decem, & potest reperiantur addita, tota debentur, secus si testator sciebat tantum esse quinque, & quod probatio talis scientia incumbet debet heredi super, quo tamen relinquunt cogitandum, sed dictum Paul. videatur rationabile, immo etiam de mente Alberic. ibi est, quod istud referatur ad tempus mortis, & sic, quod ista verba, licet sint praefatis temporis, referuntur ad futurum, sed intelligi, quando non constaret, quod testator scivit tantum esse quinque, & pro hoc facit ista L. paritarum cum dicit cuiando erant diez maravedis. Si vero tempore testamenti era tota summa, sed testator consumpsit, & repousit, tunc tota debetur, secundum Bart. & Doct. in dict. §. qui quinque, & vide per Bart. in dict. leg. si ita, ff. de aur. & arg. legat. ubi vide de vestibus legatis uxori, & de frumento legato coniuncto, & alio subrogato, & per Bart. & Paul. in dict. §. qui quinque.

LEY XIX.

Si lego tibi centum, que debeo tibi, licet ea non debeam, habebis tamen ea de bonis meis: si tamen ea debeam, vel partem, tenebitur hæres solum ad id quod erat debitum. Hoc dicit. Habuit originem à L. si creditorem, & à L. legavi, ff. de liber. legat.

(1) Cierta quanta. Concord. cum L. 2. C. de falsi, caus. adjeci. legat. & cum L. legavi ff. de liber. lega. & L. si sic, §. 1. ff. de legat. 1.

E si gelos deuiesse el testador, pot tal manda como esta non seria el heredero tenido de darle mas, de aquello que le deuia por razon del deudo.

LEY XX.

Como non le empese a la Manda, falsa, o mentirosa razon, que sea puesta en ella.

FAlfa, o mintroia razon diciendo el testador, quando fiziese la manda, non le empese, nin se embarga por ella. E esto seria, como si dixese: Mando a fulano ome, que me fizo tal honra, o ral seruicio, tantos maravedis; o, tal cosa. Ca, maguer non fuese verdad (1) que le ouiese fecho aquella honra, nin aquell seruicio, non se embargaria la manda (2) por esta razon; ante es tenido el heredero de la complir.

LEY XXI.

De las condiciones, e razones, e maneras ciertas, que pueden ser puestas en las Mandas.

Condiciones, e razones, e maneras ciertas ponen los omes, quando fazen sus manadas:

(2) Que yo deuo. Quid è contra, si creditor legere debito? Vide dict. leg. legavi, & per gloss. ibi, & in dict. leg. 2. & in dict. leg. si sic, §. 1. & in leg. fin. in princ. & ibi Bart. ff. de liber. lega.

(3) Que lo non deuiesse. Et sciat testator nihil ei debere, secus si putaret esse suum debito rem, quia tunc videatur causa finalis legati, & non valeret legatum, L. & L. de falsi, caus. adjeci. lega. L. titia, §. Cas. ff. de legat. 2. & not. Alex. post Petri. in dict. leg. si sic, §. 1. ff. de legat. 1. qui etiam allegat ad hoc Bart. in leg. demonstratio fai. §. 1. ff. de condit. & demonstr.

LEY XX.

Causa falsa non vitiat legatum. Hoc dicit. Habuit originem ab infit. edd. tit. §. longe.

(1) Non fuese verdad. Hoc ideo est, quia causa expressa erat talis, que etiam si vera esset non compelleret testator in uitum ad dandum L. in somma, §. id quoque quod ob causam, ff. de condit. indeb. fecus ergo, si causa expressa effet talis, que etiam sine legato compelleret ad dandum, ut si diceret, lego tibi decem quia in negotiis meis impendi, nam tunc præsumitur causa finalis, L. si cum te, ff. de paf. & est ratio differentia, quia prima causa, etiam si causa sit falsa, non curatur de errore testatoris, sed tanquammodo attenditur utrum testator effet alias relikturus, vel non, ut in leg. cum tale, §. falsam, & ibi Bart. ff. de condit. & demonstr. & Bart. in leg. demonstr. §. 1. ff. de condit. & demonstr. Angel. Aretin. in §. longe. infit. de legat. de quo ista L. partitum sumpta est, in secundo vero cauf, probando simpliciter, testator erat vitiat legatum, ut in leg. 1. cum gloss. C. de falsi, caus. adjeci. legat. Sed quid si testator poterat compelli ad dandum, non tamen lego illud ad quod poterat compelli, sed aliud, ut si diceret, quia expendit decem in negotiis meis lego tibi fundum, vel liberum? Joan. Fab. in §. bauis proxima, infit. de legat. dicit, quod ista causa videatur tunc impulsiva; & non finalis, si notabiliter excedat pretium ad quod credebat fe teneri, quia tunc videatur donare voluisse, arg. dict. §. id quoque.